1672 November 13.

Libellus quoque carminum, quibus nonnulli Poëtae  
 Gallicani Regis sui res gestas celebrarunt, mirifice me  
 oblectavit, sunt enim acuta ac pervenusta,

1676 September 8. Paderborn.

Celsissime Princeps, Clementissime Domine. Hac-  
 tenus tam aegrotante te quam convalescente silentium  
 tenui, dum enim vita tua, cui mea salus innititur, in  
 dubio fuit, sed defixus et mutus, assurgenti autem ex  
 gravissimo morbo meis literis molestiam creare nolui.  
 Verum enimvero, quia nunc video tibi redire vires non  
 legendis tantum sed etiam exarandis tua manu episto-  
 lis sufficientes, pace tua, non calatum tantum sed et  
 cytharam cantusque resumere laetus occento.

Jam satis tristis Libitina<sup>1)</sup> nostris  
 Funerum terris dedit et cruenta  
 Tabe nascenti Paderae imminentem  
 Terruit Urbem.  
 Terruit gentes tua Ferdinande  
 Sceptra pacato sibi pollicentes  
 Orbe cum prisco radiabit aetas  
 Pulchrior auro.

<sup>1)</sup> Vgl. Micus §. 55—57.

Alma cum Pax Amisii, Visurgis,  
Lupiae, Rheni, Vahalis Mosaeque  
Adriae et Vasti Oceani furentes  
Molliet undas.

Alpha tunc Musis erit Hippocrene,  
Tunc novum Phoebus Duce te Lyceum  
Et resurgentes Mimigardevordae  
Cernet Athenas.

Ergo te laetis melioris aevi ac  
Imperi rebus generose Princeps  
Fortiter serva ac bene Suaviterque  
Vive Valeque.

Sed, ut videoas non me tantummodo confirmata  
valetudine tua citharizare et psallere sed hic omnia  
consonare cantu et fidibus percrepare, addo carmen  
mihi dicatum vel potius tibi sacrum<sup>1)</sup>, ex quo subdi-  
torum tuorum erga te fidem ac benevolentiam per-  
spicies. Iterum Vale athletice quidem deinceps atque  
pancratice neque clientes et servos tuos tali imposte-  
rum pavore exanima.

Münster 1677 Januar 13.

Versiculi C. V. tam sunt elegantes tamque suavi  
acrimonia conditi, ut ne a Phoebo quidem ac Musis  
emendari queant.

1677 Januar 21. Münster.

Bericht über einen infolge des Widerstrebens der  
Stiftsjungfern von Nottuuln fehlgeschlagenen Versuch, einen  
dort befindlichen Tanzmeister für Fürstenberg zu engagieren.

Si ego unquam mulierculis huius provinciae iratus  
fui, nunc certe totus turgeo. Renuntiaverat mihi Not-  
telena Burenus, qui negotium a Gyneceo C. V. mihi

<sup>1)</sup> Liegt nicht bei. Das heiliegende ist doch wohl dasjenige Tord's.

mandatum in se suscepereat, Saltatores in C. V. potestate fore, siquidem stipendium triginta Imperialium ipsi decerneretur atque Dynasta Lambeccensis<sup>1)</sup>, cui operam suam addixisset, assentiretur. Ut primum igitur Plettenbergius<sup>2)</sup> noster mihi rescripsit C. V. conditionem accipere meque ad Lambeccensem ea de re scribere iussit, misi Lembecam certum hominem cum literis atque ab eo facile quod petebam impetravi. Itaque confecto iam, ut arbitrabar, negotio, scriptorem meum saltatoriae quoque artis et linguae Gallicae peritum Nottelenam ad Saltatorem allegavi, qui hominem huc adduceret, mecum ad C. V. profecturum. Scripsi quoque ad Abbatissam<sup>3)</sup> ac Decanam<sup>4)</sup> siquidem eius Collegii per<sup>5)</sup> forsitan recalcitrarent, ut sua eas auctoritate compescerent. Scripserat enim ad me Soror mea ante pauces dies illac Bochholdiam profecta tumultuari illas et mutare quod Burenio dixissent. Mihi vero incredibile videbatur tam mobili esse ingenio tantaque audacia, ut decreta sua a Burenio mihi nuntiata rescinderent neque dubitabam, quin acta atque transacta essent omnia, cum idem scriptor meus refert mihi hasce literas ac tantum illic tumultum a saltatriculis istis excitatum esse narrat, ut neque ab Abbatissa neque a Decana priscae gravitatis ac sanctimoniae foemina sedari potuerit. Sua opera suisque impensis Saltatorem conductum et Colonia accersitum esse clamaverant et artis tantummodo rudimenta hactenus tradidisse iamque viginti quattuor discipulos habere, a quibus in singulos menses quinquaginta Imperiales aciperet, haec omnia irrita fore, si nunc discederet neque

<sup>1)</sup> v. Westerholt. — <sup>2)</sup> Friedrich Christian, Neffe Fürstenbergs, Domherr zu Münster und Paderborn. — <sup>3)</sup> Elisabeth Wilhelmine von Buren-Mengede. — <sup>4)</sup> Maria Agnes v. Dobbe. — <sup>5)</sup> personae? Gemeint sind die Stiftsdamen.

id ab se impetratum iri, quicquid Gyneceum Neuhusanum ageret aut moliretur. Haec ipsis vociferantibus responderunt Abbatissa atque Decana viderent, quid agerent neque C. V. iram in se totumque Collegium concitarent addiditque Decana sibi vehementer discipluisse introductionem Saltatoris in Collegium virginum Divinis officiis mancipatum idque adhuc aegerrime ferre, sed earum, quibus pedes nimium prurirent, conspiratione victam intermittere tamen non posse, quin ipsis exprobaret, quod ad saltus atque choreas frequentes convenissent, in templo autem raro apparerent. Sed surdis fabulam narrarunt. Ita vel saltatricularum vel Saltatoris inconstantia mihi rationes omnes conturbavit ac negotium, quod in vado esse existimabam, pervertit. Erit aequitatis ac humanitatis C. V. mihi non imputare levitatem istarum muliercularum vel illius homunculi qui addiderat neptes C. V. ante Bacchanalia nihil ab se quod visu dignum esset, posse doceri, prius enim eos oportere dediscere modos ab aliis traditos et a suis longe diversos. Verum enim vero meus administer, qui saltat elegantius quam necesse est, Romanum, qui C. V. nobiles pueros olim instituit, huic praeferre non dubitat. ille enim novissime Lutetiam Parisiarum revisit ibique sese aliquamdiu exercuit, hic autem interea Coloniae docuit et modis a patre suo proprio marte compositis tripudiat, qui quidem etsi elegantes sunt, vix tamen adduci possum, ut credam eum nobilibus iuvenibus Lutetia recentibus esse placitum.

---

**Favoritus an Tord. Rom 1677. Febr. 20.**  
**Lobt Gedichte Tord's.**

Postulat a te quam erga me hucusque exercuisti  
 humanitas, ut aequo animo feras nimis vero ad tuas

literas respondentem, quamquam nemo est, qui possit eis pro dignitate respondere, adeo sunt omni ex parte politae et elegantes et gravissimas res quoque continent verbis adaequantes. Legi eas de more Sanctitati suae, cui vehementer placuerunt, in ea praecipue parte, in qua Praesulem magni nominis eiusque res gestas, gerendarum consilia fortunamque graphice describunt. Odes vero tuas non est, qui non laudet et vetere Latio dignas iudicet. Paraphrasis vero Davidici carminis mira felicitate successit neque fraudata fuit Pontificia commendatione.

Plausus

Innocentio XI. Pont. Max.

Coronato

Leopoldo I. Rom. Imp.

Desponsato

Christophoro Bernardo episcopo et Principi Monasteriensi  
Laureato,

Cum hic Triumphalis Antistes

solemni supplicatione Deo Immortali gratias ageret,

Ab ejusdem musicis dati

Exeunte Anno MDCLXXVI.

Innocentio XI. Pont. Max.

Coronato.

Ode I.

Psalmi XIX.

Paraphrasis.

Exaudiat te Dominus  
indie tribulationis.

O potens coelo, ac Erebo soloque  
Militum Christi generose Ductor  
Tristibus bellis capis efferati  
Orbis habenas.

Arduum incoepatas opus et laborum  
 Pondus immensum ac propriis ruentem  
 Viribus molem Imperii supremus  
 Excipis Atlas.

Protegat te nomen Macte virtute, est tibi Dux et auctor  
 Dei Jacob. Mittat tibi Ille Rex Regum Dominantiumque  
 auxilium de sancto et Ponderans montes penetrans abyssos  
 de Sion tueatur te. Sydera torquens.

Ille Romanae est columen decusque  
 Sedis, haud ullos metuentis hostes  
 Nec minas Orci, nec iniqua regnis  
 Fata caducis.

Memor sit omnis Ille cum sacras adolebis aras  
 sacrificii tui et holo- Igne divina, tua vota pronis  
 caustum tuum pingue Auribus semper bibat innocentia  
 fiat. Aequus amico.

Tribuat tibi secun- Annuat iustis tibi postulanti  
 dum cor tuum et omne Legibus sanctam stabilemque pacem  
 consilium tuum con- Tristis Europae Geticasque bellum  
 firmet. Vertat in oras.

Laetabimur in Sa- Tunc Idumaeas Gothifredus alter  
 lutari tuo et in no- Inclytis terras potietur armis  
 mine Dei nostri mag- Et triumphales Salymae revisent  
 nificabimus. Moenia pompea.

Tunc fremet plausu sacer ille clivus  
 Quem Dei quondam cruor irrigavit  
 Vita cum mortem moriens beata  
 Morte peremit.

Impleat Dominus omnes petitiones tuas,  
nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum.

Exaudiet illum de coelo sancto suo in potentatibus salus dexteræ eius.

Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri invocabimus.

Ipsi obligati sunt et occiderunt, nos autem surreximus et erecti sumus.

Teque nunc aevi decus hoc inibit Principe, et sacrae Duce te phalangis, Innocens culpa scelerumque vindex Maxime praesul.

Occidet Thracum horribilis Tyrannus Altior nostris modo qui ruinis Sarmatas pingui male dissidenfes Exuit agro.

Sed resurgentes (ubi pax coabit) Sentiat nostras canis ille vires, Cedet Europa, ac Asiam relinquet, Perdet et Afros.

Ergo pugnaces sociate turmas Incliti heroes, domitate Thracum Barbaras terras tumidumque saevis Fluctibus aequor.

Domine salvum fac Regem et exaudi nos in die qua invocaverimus te.

Christe tu Sancti precor Innocenti Supplices audi gemitus tuumque Caesarem, et Reges Proceresque sacro Foedere iunge.

Leopoldo I. Rom. Imp. |

Desponsato.

### Ode II.

Psalm 127.

Paraphrasis.

Beati omnes, qui Quisquis aeternas metuit supremi  
timent Dominum, qui Imperatoris temerare leges,  
ambulant in viis eius. Alta virtutis per iter severae

Sydera scandit.

Labores manuum Obsitum spinis iter et cruentis  
tuarum quia mandu- Pervium plantis, ubi pulcher artus  
cabis, beatus es et Irrigat sudor, quia per labores  
bene tibi erit. Itur ad astra.

Pontifex sanctis operatur aris,  
Caesar invictis operatur armis,  
Rusticus duris operatur arvis,  
Quisque laborat.

Uxor tua sicut vitis Prodit et iustis operata Divis  
abundans in lateribus Imperi spes Teutonici virago  
Domus tuae. Caesarem factura suum virili  
Prole parentem.

Et novos toti paritura mundo  
Caesares, flavis ut onusta botris  
Liberi nobis generat iocosi  
Munera vitis.

Filii tui sicut no- Nunc tuam felix Leopolde Caesar  
vellae olivarum in Ambiet mensam soboles beata  
circuitu mensae tuae. Ut Venafranos speciosa colles  
Vestit oliva.

Ecce sic bene di-  
cetur homo qui timet  
Dominum.

Hoc tuae Gentis pietas fidesque  
Hoc tuae mentis tibi pollicetur  
Par Avo, et Patri patriisque Divis  
Aemula virtus.

Benedicat te Do-  
minus ex Sion et vi-  
deas bona Jerusalem  
omnibus diebus vitae  
tuae.

Vive magnorum generose sanguis  
Caesarum ac Regum Leopolde vive, et  
Caesares Regesque Ducesque saeclis  
Gigne futuris.

Et videas filios fi-  
liorum tuorum pacem  
super Israel.

Te Patrem Nati iuvenes Avumque  
Candidum parvi videant nepotes  
Rite pacato dare iura mundo,  
Vive, Valeque.

Christophoro Bernardo Episcopo et Principi  
Monasteriensi et Laureato.

Paean.

### Ode III.

Iam triumphales domito Visurgi  
Allera ac Albi Oceanoque pulsis  
Hostibus, nostri Ducis ite circum  
Tempora lauri.

Qui pedo et mitra radians et ense,  
Semper invicto glacialis Ursae  
Vicit armatas hyemes feraeque  
Agmina pubis,

Horrico quondam populata bello  
Inclytos sacri populos et urbes  
Imperi et summis minitata fatum  
Triste coronis.

Concidit saevae furor ille gentis,  
 Baltici terror maris arsit ingens  
 Classis, aut haesit scopulis, vel atro  
 Hausta profundo est.

Laeta victricem redit ad Tiaram  
 Verda Germanosque Duces adorat  
 Brema Suecorum rigidas tot annis  
 Passa catenas.

Ergo praeclaros meritis triumphos  
 Caesari, ac Regi Ducibusque magnis  
 Et Patri nostrae Patriae novum Pae-  
 ana canamus.

Dic Io Paean, mea vox, fidesque  
 Dic Io Paean, tuba tympanumque  
 Dic Io Paean iaculans tonantes  
 Machina flamas.